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Nr 1047

Av fru Florén-Winther, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 
70, med förslag till lag om ändring i kommunalskattelagen 
(1928:370), m.m.

Finansministern har i det till propositionen nr 70 fogade utdraget av statsråds­
protokollet bl. a. framhållit att ett av det framlagda skatteförslagets huvudsyften 
är att få till stånd en individuell beskattning av äkta makar. Den individuella be­
skattningen avser emellertid i princip endast arbetsinkomster men ej kapitalinkoms­
ter och liknande. Sambeskattningen har härvid inskränkts till att avse taxeringen 
till statlig inkomstskatt, »eftersom den eftersträvade progressionseffekten på kapi­
talinkomsterna bara uppkommer där». Förslaget att endast arbetsinkomster skall 
beskattas individuellt har i propositionen föranlett en uppdelning av inkomsterna 
i arbetsinkomster (A-inkomster) och övriga inkomster (B-inkomster) vid stats- 
taxeringen. Propositionen innebär härutinnan i princip att B-inkomstema hos gifta 
vid statstaxeringen beskattas »på toppen av den största A-inkomsttagaren i famil­
jen». Härvid har dock uppställts en frigräns vid sambeskattningsförfarandet; B- 
inkomster till ett belopp av högst 2 000 kr. sammanlagt för makarna har hänförts 
till A-inkomster.

Med anledning härav må erinras om att vid remissbehandlingen av familjeskatte- 
beredningens förslag angående individuell beskattning (Fi 1969: 4__5) bl. a. kam­
marrätten i princip uttalat sig mot sambeskattning av kapitalinkomster vid en över­
gång till individuell beskattning. Vidare har riksrevisionsverket och riksskatte­
nämnden understrukit de praktiska olägenheterna av att vid en individuell beskatt­
ning ha sambeskattning av vissa inkomster. Här må också påminnas om att kapi- 
talskatteberedningens ordförande uttalat att ett inkomstbelopp, förslagsvis upp till 
5 000 kr., borde betraktas som arbetsinkomst och därmed undantas från sambe­
skattningen.

I viss anslutning härtill föreslås — under förutsättning att propositionens förslag 
läggs till grund för riksdagens beslut i ärendet — att kapitalinkomster och liknande 
upp till ett visst högre belopp än det i propositionen föreslagna, t. ex. 5 000 kr., 
alltid vid beskattningen behandlas som arbetsinkomst samt att dylika inkomster 
endast i den mån de överstiger detta »tak» sambeskattas, eftersom den skattemäs- 
siga effekten eljest skulle bli helt orimlig.

På grund av vad sålunda anförts hemställes, under förutsättning att de i mode­
rata samlingspartiets partimotioner nr 1217 och nr 1218 med anledning av proposi­
tionen nr 70 framlagda förslagen ej bifalls, utan propositionens förslag i princip 
läggs till grund för riksdagens beslut,
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att riksdagen måtte besluta de modifikationer i propositionens 
förslag till beskattning av makar som framgår av det föregående, 
så att dessas B-inkomster i den mån de ej överstiger ett visst 
högsta belopp — förslagsvis 5 000 kr. — alltid beskattas som 
A-inkomster; samt

att bevillningsutskottet måtte utarbeta härför erforderlig för­
fattningstext.

Stockholm den 1 april 1970
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